








Consorzio di bonifica 

Stornara e Tara di Taranto 
Consorzio di boni f ica 
Terre d'Apulia 

Il Commissario straordinario unico 

Determinazione n°j_de1-2d19!.12020 

Consorzio di bonifica 

Ugento e Li Foggi 

OGGETTO : Incarico di consulenza e di supporto all'avv. Angelo Vantaggiato del foro di 
Lecce: determinazioni. 

IL COMMISSARIO 

Dott. Antonio Eimenegildo Renna, nominato Commissario Straordinario Unico dei Consorzi di 
Bonifica di "Ugento e Li Foggi", "Terre d'Apulia", "Stornara e Tara" e "Consorzio Speciale per la 
bonifica di Arneo" con D.P.G.R. Puglia n° 250, in data 05/06/2020, adotta il seguente atto : 

PREMESSO CHE : 

• l' iter procedimentale per la costituzione del "Consorzio Centro Sud Puglia", previsto dalla 
Legge Regionale n° 1/2017, cui seguirà la soppressione dei quattro Consorzi commissariati 
non è a tutt 'oggi concluso, per cui, nelle more dell ' organizzazione del costituendo nuovo 
Consorzio, è necessario ed improcastinabile assicurare il corretto funzionamento delle 
singole Aree presso i quattro consorzi commissariati; 

• che i Direttori Generali degli stessi Consorzi, con diverse note acquisite agli atti, hanno 
richiesto, per garantire gli adempimenti indefettibili dell'attività istituzionale, di poter 
assumere, a tempo determinato, dei funzionari e/o dirigenti a scavalco, perché diverse sono 
le unità che sono state collocate in quiescenza, senza aver provveduto, parimenti in 
organico, alla sostituzione delle stesse; 

RITENUTO opportuno e necessario, al fine di sopperire a dette esigenze e di soddisfare nel 
contempo, in modo adeguato, le pressanti richieste dell'utenza e degli Enti che interagiscono sul 
territorio, in materia di diritto civile, diritto amministrativo e degli appalti pubblici, essendo gli 
stessi Consorzi privi di un ufficio legale di supporto e consulenza, di usufruire di una attività di 
supporto nonche' di attivita' "stragiudiziale" che richiede formazione adeguata e continuo 
aggiornamento, da parte di un professionista esperto in materia; 

RITENUTO, pertanto, sulla base delle motivazioni suesposte, di avvalersi dell 'attività di supporto, 
consulenza ed assistenza legale, nelle materie già descritte, dell'avv. Angelo Vantaggiato, del Foro 
di Lecce, che vanta una adeguata e riconosciuta esperienza professionale pluriennale per affiancare 
utilmente il Commissario straordinario unico, nonché le strutture consortili, assicurando la già 
descritta consulenza stragiudiziale in questioni particolarmente complesse sotto il profilo civilistico 
ed amministrativo; 

RITENUTO trattarsi di affidamento rientrante nel disposto di cui all'art. 36 del D.Lg.vo n° 50 del 
18/04/2016; 

ACQUISITA la disponibilità da parte dell'avv. Angelo Vantaggiato di svolgere le attività 
stragiudiziali e di supporto previsto nella convenzione a sottoscriversi, fermo restando la possibilità 
per lo stesso professionista di poter essere incaricato per la difesa giudiziale degli Enti nei 
contenziosi che dovessero insorgere; 

CONSIDERATO che l' incarico di supporto e consulenza stragiudiziale a favore del professionista 
avrà durata annuale con compenso forfettario pari ad euro 18.000,00 oltre CPA 4% ed IVA ed 



eventuali spese vive sostenute, e che lo stesso compenso deve ritenersi congruo alla luce della 
attività prevista in convenzione a carico del consulente; 

VISTA la bozza di convenzione che disciplina i reciproci diritti ed oneri tra le parti e ritenuto 
l' elaborato meritevole di approvazione; 

VISTO l'art. 36 comma 2 del D.lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. ; 

VISTO l'art. 3 della legge 136/2010; 

ASSUNTI i poteri di cui al D.P.G.R. n° 250 del 05/06/2020, 

DETERMINA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare all ' avv. Angelo Vantaggiato, del foro di Lecce, con studio in Lecce - via 
Zanardelli n° 7, l' incarico di fornire supporto, consulenza ed assistenza legale nelle materie 
del diritto civile, amministrativo e degli appalti pubblici al Commissario Straordinario Unico 
quattro Consorzi Commissariati; 

3. di recepire ed approvare la convenzione per la attività di supporto e di consulenza che, 
allegata alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

4. di determinare per l'incarico all'avv. Angelo Vantaggiato il compenso omnicomprensivo e 
forfettario di euro 18.000,00, al lordo di IVA e CAP e RA, da corrispondere in 4 rate di pari 
importo; 

5. di dare atto che tale spesa è posta a carico del Consorzio Speciale di U gento Li Foggi, 
anticipatario, che provvederà a ripartirla tra i quattro Consorzi commissariati; 

6. di trasmettere il presente provvedimento ai consorzi di Bonifica di "Ugento e Li Foggi", 
"Terre d'Apulia", "Stornara e Tara" e "Consorzio Speciale per la bonifica di Arneo" per i 
successivi adempimenti di competenza, nominando i Direttori Generali responsabili del 
procedimento, ex lege 24111999 e ss.mm.ii. e demandando agli stessi le incombenze previste 
dalla legge in materia di pubblicità, tracciabilità dei flussi finanziari e cause di 
incompatibilità e/o inconferibilità degli incarichi nonche' per quanto concerne la presa d' 
atto per ogni singolo consorzio ai fini dell' impegno di spesa 



CONVENZIONE D'INCARICO 

L'anno 2020, addi _____ del mese di _____ tra 

L'avv. Antonio Ermenegildo Renna,nominato Commissario straordinario Unico del Consorzio di 
bonifica dell ' Arneo, del Consorzio di bonifica Stornara e Tara,del Consorzio di bonifica Terre 
d'Apulia e del Consorzio di bonifica Ugento li Foggi con decreto del Presidente della Regione 
Puglia n. 250/2020, e domiciliato per la carica istituzionale presso il Consorzio di Bonifica 
dell 'Arneo, Nardo', 

E 

L'avvocato Angelo Vantaggiato nato a Lecce il 8/10/58 codice fiscale VNTNGL58R08E506A con 
studio in Lecce via Zanardelli 7, 

si conviene e stipula quanto segue 

Il Consorzio di bonifica dell ' Ameo, il Consorzio di bonifica Stornara e Tara, il Consorzio di 
bonifica Terre d'Apulia e il Consorzio di bonifica U gento li Foggi, come sopra costituiti e 
rappresentati, conferiscono all 'avv. Angelo Vantaggiato che come sopra costituito accetta l' incarico 
di fornire supporto, consulenza , assistenza legale extragiudiziale nelle materie del diritto civile, 
amministrativo e degli appalti pubblici, al Commissario ed ai Direttori di Area che ne facciano 
richiesta, con particolare riferimento alle procedure di affidamento ed esecuzione di appalti pubblici 
di lavori, forniture e servizi; 

Art.1 

Oggetto del servizio e modalita di espletamento 

L'oggetto della presente convenzione riguardera le seguenti attivita di supporto e assistenza ed (a 
richiesta) dei funzionari quanto, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, a: 

• Aspetti normativi, giuridici e amministrativi inerenti le attivita svolte dai Consorzi di 
bonifica,con espressione di pareri,anche scritti, nei settori propri dell'attivita dei consorzi; 

• L'attivita sara esplicata anche mediante l' assistenza e il supporto nella: 
0 Predisposizione di schemi di deliberazioni; 
0 Predisposizioni di ordini di servizio; 
0 Predisposizioni di atti stragiudiziali; 
0 Predisposizioni di schemi di lettere; 

° Corrispondenza telefonica ed elettronica; 

• A richiesta potra' partecipare a riunioni presso il suo studio o anche presso i consorzi 

interessati. 

L' attivita di consulenza verra' normalmente svolta durante il normale orario di lavoro dello studio 
legale dal lunedi al venerdi compreso, tra le ore 10.00 a le ore 19.00, festivita festivita escluse. 

Tenuto conto dell 'attività di supporto al Commissario, non si esclude la necessita di intervento al di 
fuori degli orari e dei giorni indicati. È esclusa dalla presente convenzione l' eventuale attività 
giudiziale , anche in sede arbitrale. 



Art. 2 

Lo studio, come sopra rappresentato, si impegna a svolgere l' attività di cui all ' art.I con puntualità e 
diligenza ed in stretta collaborazione con il Commissario Unico e la dirigenza dei Consorzi di 
Bonifica Ugento e Li Foggi, Speciale per la bonifica di Ameo, Stornara e Tara e Terra d 'Apulia. 

Per casi di particolare complessità, l' avvocato incaricato, potrà richiedere al Consorzio la nomina di 
esperti, di comprovata esperienza (ovviamente per materie non giuridiche) che saranno incaricati 
direttamente dal Consorzio, nei limiti e con le modalità del proprio ordinamento. 

Resta ovviamente salva la facolta del Consorzio di nominare altro coadiuvante ove l ' indicato non 
sia di proprio gradimento. 

Art. 3 

Durata del servizio 

La durata dell'incarico è di mesi 12 a decorrere dalla data della adozione della determina (e ciò 
tenuto conto dell'attività professionale medio tempore espletata) con riserva al termine del suddetto 
periodo di accedere a nuova trattativa per l'eventuale prosieguo delle atti vita professionali oggetto 
della presente convenzione. 

ll corrispettivo per la prestazione dell ' attività professionale di cui all 'Art. 3 è stabilita 
complessivamente in € 15.000,00 oltre C.P.A. 4% e IVA ed eventuali spese vive sostenute che 
saranno rimborsate al professionista dietro esibizione di debita documentazione e ulteriore e 
separata fattura per le spese anticipate. 

Art.4 

Corrispettivo e modalita di pagamento 

Il corrispettivo di cui all'art. 5 verrà corrisposto mediante bonifico bancario in 4 rate bimestrali di 

pari importo. 

Art.5 

Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione valgono le disposizioni del 
Codice Civile in materia ed, in particolare, quella dettata dagli Art. n° 2230 e ss.cc. per le 
prestazioni d' opera intellettuale. 

Art.6 

Pef la risoluzione delle eventuali controversie nascenti dàll' esecuzione della presente convenzione 
sara competente il Foro di Lecce. 

È quindi esclusa per esplicito patto contrattuale la competenza arbitrale. In pendenza del giudizio lo 
studio non é sollevato da alcuno degli obblighi previsti dalla presente convenzione. 

Art.7 

Tracciabilità dei flussi finanziari-Clausola risolutiva espressa 



Le parti, a pena di nullità della presente convenzione, assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all'art.3 della legge n.136 del 13.8.2010 e ss.mm.ii. In particolare, a norma 
dell'art.3 ,comma 7, della citata legge, lo studio ha comunicato, con nota pervenuta al protocollo 
consortile n. in data , gli estremi del proprio conto corrente dedicato, 
anche in via non esclusiva, alle transazioni relative alle prestazioni di cui al presente atto. 

Lo studio si obbliga ad utilizzare i conti corrente indicati che dovranno essere riportati nelle fatture 
che verranno emesse relativamente alle prestazioni oggetto della presente convenzione. In caso di 
mancato adempimento degli obblighi di cui sopra i Consorzi avranno titolo di risolvere il presente 
atto. 

Art.8 

Piano triennale di prevenzione della corruzione 

Lo studio dichiara di avere compiuta conoscenza e di accettare integralmente i contenuti del Piano 
Triennale di prevenzione della Corruzione e del Codice di comportamento adottati dai due consorzi 
e pubblicati sul sito web consortili nella sezione amm.ne trasparente dei medesimi siti. 

Art.9 

La presente convenzione sara registrata solo in caso d'uso ed a tassa fissa, in quanto i corrispettivi 
sono soggetti ad I. V.A. a spesa del richiedente ai sensi dell'Art. n ° 1 7 del R.D. 18-11-1923. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL COMMISSARIO UNICO 

A vv. Antonio Ermenegildo Renna 

IL CONSULENTE 

Avv. Angelo Vantaggiato 









Consorzi di Bonif i ca 

Arneo 

Stornara e Tara 

Terre d'Apul i a 

Ugento e Li Fogg i 

Commissario straordinario unico 

Determinazione N: s del ~ 3 ' Ot ' ~o~ o ---

OGGETTO: Regolamento Regionale n. 17 /2013. Acco,rdo per l'utilizzo congiunto di un 
funzionario del Consorzio Bonifica Arneo a supporto delle attività previste 
in detto R.R. Integrazione Determina Commissariale n. 8 del 21.07.2020. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Avv. Antonio Ermenegildo Renna, nominato Commissario Straordinario Unico dei Consorzi 
di Bonifica di Ugento Li Foggi, "Terre d'Apulia", Stornara e Tara e Consorzio Speciale per la 
Bonifica di Arneo, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 250 del 05.06.2020, 
adotta la presente determinazione: 

PREMESSO CHE: 
Con determinazione n. 8 del 21.07.2020 si affidava al Dott. Renato Angelini, dipendente in 
servizio del Consorzio Speciale per la Bonifica di Arneo, dotato della qualifica di cui all ' art. 
69 del vigente CCNL per i dipendenti dei consorzi di bonifica, l'incarico di supporto e 
coordinamento delle attività necessarie per le pratiche di rilascio delle autorizzazioni e 
concessioni previste dal R.R. n. 17/2013, nonché di raccordo tra i quattro Consorzi 
Commissariati per dette procedure autorizzative; 
Che nulla si statuiva, nella predetta determinazione, in ordine al termine di decorrenza e 
scadenza dell ' incarico di cui in oggetto; 

RITENUTO di specificare che trattasi di incarico provvisorio, che avrà inizio dal 1 ° agosto 
2020 e termine il 31 gennaio 2021, salvo eventuale proroga; 

ASSUNTI i poteri del D.P.G.R. n. 250 del 05.06.2020; 

DETERMINA 
le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente; 
di stabilire, ad integrazione della precedente Determina Commissariale n. 8 del 21.07 .2020, 
che l'incarico conferito al Dott. Renato Angelini, avente ad oggetto l'attività di supporto e 
coordinamento delle attività necessarie per le pratiche di rilascio delle autorizzazioni e 

: ,concessioni previste dal R.R. n. 17/2013 nonché di raccordo tra i quattro Consorzi 
·· Commissariati per dette procedure autorizzative, avrà inizio dal 1° agosto 2020 e termine il 

31 gennaio 2021 , salvo proroghe; 
le modalità di espletamento dell ' incarico in argomento saranno previamente concordati con 
i Direttori Generali di ciascun Consorzio di bonifica; 

Consorzi di Bonifica Arneo - Stornara e Tara - Terre d'Apulia - Ugento Li Foggi 

Commissario straordinario unico 

C.so Trieste, 11- 70126 - Bari - tel. 080/5419111 
mail: commissariounicoconsorzi@fegione.puglia.it 



notificare il presente provvedimento ai Consorzi di Bonifica Terre d'Apulia, Stornara e 
Tara, Ugento Li Foggi e Arneo per i successivi adempimenti di competenza; 
notificare il presente provvedimento all 'Assessorato All'Agricoltura - Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale ed ambientale - Sezione Risorse Idriche - Servizio 
Irrigazione, Bonifica e gestione della risorsa acqua. 

Consorzi di Bonifica Arneo - Stornara e Tara - Terre d'Apulia - Ugento Li Foggi 

Commissario straordinario unico 

e.so Trieste, 11- 70126 - Bari - tel. 080/5419111 
mail: commissariounicoconsorzi@regione.puglia .i-t-



Commissario Straordinario Unico dei Consorzi di Bonifica 
Arneo - Stornara e Tara - Terre d'Apulia - Ugento Li Foggi 

( commissariounicoconsorzi@regione.puglia.it) 

Determinazione n .. 19. ..... del ~.f. I ~f I~~ 
OGGETTO: Conferimento poteri al sub-commissario Dott. Paolo Ferrante. 

IL COMMISSARIO 

Avv. Antonio Ermenegildo Renna, in qualità di Commissario Straordinario Unico dei Consorzi 

di Bonifica di Arneo, Stornara e Tara, Terre d'Apulia e Ugento Li Foggi, giusta Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale n. 250 del 5 giugno 2020 adotta la presente determinazione. 

CONSIDERATO che con Delibera G.R. n. 1364 del 08.08.2017 era stato nominato Sub-

Commissario dei prefati Consorzi il Dott. Paolo Ferrante, nato a Taranto il 13.02.1965, codice 

fiscale FRRPLA65B13L049S; 

RITENUTO, al fine di consentire uno svolgimento agile e semplificato dell'attività 

amministrativa, di delegare talune attività al suddetto Sub-Commissario; 

DETERMINA 

- di dare atto che al Sub-Commissario Dott. Paolo Ferrante, limitatamente ai Consorzi Stornara e 

Tara e Terre d'Apulia e, salvo in ipotesi di temporanea assenza sul territorio dello scrivente 

Commissario, anche per i Consorzi di Bonifica di Arneo e Ugento Li Foggi, si intendono 

conferiti tutti i poteri e le facoltà di competenza del Commissario Straordinario, ivi inclusi la 

sottoscrizione di mandati e reversali di pagamento, con esclusione di: 

a) approvazione di conti consuntivi e bilanci preventivi, nonché variazione di bilancio, a meno 

che non trattasi di impinguamento di capitoli, mediante prelevamento dal fondo di riserva; 

b) approvazione di transazioni di importo superiore a€ 10.000,00 (diecimila euro); 

c) approvazione di perizie di importo superiore a€ 40.000,00 (quarantamila/00 euro), se le 

stesse sono finanziate con fondi consortili, mentre sono consentite approvazioni di perizie di 

importo superiore per le quali sia stato assicurato il finanziamento da parte della Regione o di 

altra Amministrazione pubblica; 

d) dei provvedimenti soggetti a controllo di merito da parte della Giunta Regionale ai sensi 

dell'art. 35, comma 4, L.R. Puglia n. 38 del 13.03.2012, salvo espressa autorizzazione del 

Commissario Straordinario. 



In ragione dell'aggravio dell'attività richiesta al detto sub-Commissario il compenso lordo viene 

incrementato dalle attuali€ 2.500,00 mensili ad€ 3.500,00 lorde mensili , omnicomprensivi di 

eventuali trasferte e rimborsi di carburante, oltre iva e cap e che tale ulteriore onere graverà, in 

quote uguali su ciascuno dei consorzi di bonifica Stornara e Tara e Terre d'Apulia; 

Il Consorzio di Bonifica Stornara e Tara provvederà ai conseguenti pagamenti e adempimenti 

contabili e previdenziali, anticipando la relativa quota di spettanza del Consorzio Terre 

d'Apulia; 

Il presente provvedimento viene rimesso, per la presa d'atto ai Direttori Generali dei Consorzi di 

Bonifica e, per opportuna conoscenza, all'Assessore alle Risorse Agroalimentari e agli Istituti 

Bancari interessati. 

o Regionale 



Conso r z i dì Bon ì f i ca 

Arneo 

Stornara e Tara 

Terre d 1 Apulia 

Ugento e Li Foggi 

Co mmissario Straordinar i o Un i c o 

Determinazione N. ) 1 

OGGETTO: Contributo regionale straordinario per la spesa corrente. Adempimenti art. 
6 della L.R. 55/2019. 

IL COMMISSARIO 

Avv. Antonio Ermenegildo Renna, nominato Commissario Straordinario Unico dei Consorzi 
di Bonifica di "Ugento e Li Foggi", "Terre d'Apulia", "Stornara e Tara" e "Consorzio Speciale 
per la Bonifica di Arneo" con D.P.G.R. Puglia n. 250 del 05/06/2020, ai sensi dell ' art. 1, comma 
2, della L.R. n. 12 del 21.06.2011 , e per gli adempimenti di cui alla Legge Regionale n. 1 del 
03.02.2017, a seguito di designazione avvenuta con Deliberazione di Giunta Regionale n. 735 
del 19.05.2020, adotta la presente determinazione: 

PREMESSO CHE: 
per garantire l' ordinario funzionamento dei Consorzi commissariati la Regione Puglia con 
la L.R. n. 55/2019 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione pluriennale 
2020-2022 della Regionae Puglia" Art. 6 - ha stanziato un primo finanziamento per € 
10.000.000,00 quale contributo regionale per la gestione corrente dei consorzi di bonifica 
commissariati, da utilizzare per le finalità di cui all'art. 12, comma 2, della L.R. n. 1/2017; 
per gli adempimenti di cui al suddetto art. 26 si · provvede 
secondo le modalità indicate all ' art. 12, comma 3, della L.R. 112017, così come sostituito 
dall ' art. 4 della L.R. 20 settembre 2017, n. 38; 

Viste le note pervenute da parte del Consorzio di Bonifica "Terre d'Apulia", "Stornara e Tara", 
"Ugento Li Foggi" e Consorzio di Bonifica di "Arneo", con le quali sono state indicate le 
occorrenze finanziarie occorrenti per il pagamento delle competenze mensili del personale 
dipendente fisso ed a tempo determinato relative al periodo luglio e agosto di importo totale pari 
ad€ 2.145.270,77, come da prospetto riepilogativo allegato alla presente; 

Ritenuto-di dover procedere, con le risorse finanziarie messe a disposizione dall'art. 6 della L.R. 
_ n. 5 5/2019 ,. alla liquidazione delle competenze arretrate stipendiali del personale consortile fisso 
ed a tempo determinato, il clii importo totale ammonta ad-€ 2~145.270 ,77, come di seguito 
indicato: 
~ · Consorzio di Bonifica Terre d'Apulia€ 692.154,66 - mediante bonifico bancario, sul conto 

corrente in essere presso il Banco di Napoli S.p.A. - codice IBAN: IT 82 W 030 6904 0131 
0000 03000 081 ; 

Consorzi di Bonifica Arneo - Stornara e Tara - Terre d'Apulia - Ugento Li Foggi 

Commissario straordinario unico 

C.so Trieste, 11- 70126 - Bari - tel. 080/5419111 
- m-a-if:-commissariounicoconsorzi@regione.puglia.it 



'.r Consorzio di Bonifica Stornara e Tara{~ 470.507,,64 - mediante bonifico bancaTio, sul conto 
conente in essere presso i l Banco di Napo1i S.p.A . - codice IBAN : lT 59 X 030 6904 0131 
0000 0300 082: 

r Consorz io di Bonifica Ameo E' 443.614,65 - mediante bonifico bancario~ su~ conto corrente in 
essere presso il Banco di Napoli S.p.A. -···· codice lBAN: IT 56 C 030 6904 0131 0000 0300 
079; 

r Consorzio di Bonifica Ugemo Li Foggi€ 538 . 993~82 - mediante bonifico bancario~ sul conto 
concnte in essere presso il Banco di Napoli S.p.A. - codice IBAN: IT 08 V 030 6904 O 131 
0000 0300 080~ 

VISTA la Deliberazione della G iunta Reg.i onale n. 323 del 07.03.2017: 

ASSUNTI i poteri di cui al D.P.G.R. n. 250 del 5/06/2020; 

DETERMINA 

l) Di prendere atto delle richieste pervenute dai Consorzi di Bonifica commissanat1 
riguardanti le spese occorrenti per il pagamento delle competenze stipendiali del personale 
consortile fisso ed a tempo determinato per il periodo di luglio e agosto~ il cui importo 
complessivo ammonta ad f 2.145.270, 77; 
Consorzio di Bonifica TelTc d' ApuJia € 692.1. 54,66 -mediante bonifico bancario, sul conto 
corrente ìn essere presso i1 Banco di Napoli S.p.A. -- codice IBAN: IT 82 W 0306904O131 
0000 03000 081; 
Consorzio di Bonifica Stornara e Tara f.:~ 4 70.507 ;64 - mediante bonifico banc.arìo~ sul conto 
corrente in essere presso il Banco di Napoli S.p.A. - codice IBAN: IT 59 X 030 6904 013 l 
0000 0300 082; 
Consorzio di Bon1fica Arneo E: 443.614,65 - mediante bonifico ba11cario 1 su] conto corrente 
in essere presso il Banco di Napoli S.p.A. - codice lBAN: IT 56 C 030 6904 0131 0000 
0300 079; 
Consorzio di Bonifica U gento Li Foggi € 538.993,82 - mediante bonifico bancario, sul 
conto conente in essere presso ìl Bai1co di Napoli S.p.A. - codice IBAN: IT 08 V 030 6904 
0131 0000 0300 080~ 

2) Di no tifi care il presente provvedimento all 'Assessore Regionale all 'Agricoltura, al 
Dipartimento Agricoltura~ Sviluppo Rurale e Tutela delrAmbiente:> ed ai Consorzi di 
Bonifica Tene d~Apulia~ Stornara e Tara, Ameo, lJgento Li Foggi. 

Consorzi di Bonifica Arneo - Stornara e Tara - Terre d'Aputìa • Ugento Li Foggi 

Commissario straordinario unico 
e.so Trieste, 11· 70126-Bari - te!. 080/5419111 
r'h:::iil:-corrrrnissar iounicoconsorzì@.regiqn~ . p\J,glj~jt 



Con sorz ì d i Bonifica 

Arn eo 

Stornara e Tara 

Terre d'Apulia 

Ugento e Li Foggi 

Commissario Straord i nario Unico 

Determinazione N. À i del O? {o &>} ~D W 
I I 

OGGETTO: Integrazione Determinazione Commissariale n. 7 del 21107 /2020. Incarico di 
consulenza e di supporto ali' Avv. Angelo Vantaggiato del foro di Lecce. 

IL COMMISSARIO 

Avv. Antonio Ermenegildo Renna, nominato Commissario Straordinario Unico dei Consorzi 
di Bonifica di "Ugento e Li Foggi", "Terre d'Apulia", "Stornara e Tara" e "Consorzio Speciale 
per la Bonifica di Arneo" con D.P.G.R. Puglia n. 250 del 05/06/2020, adotta il seguente atto: 

PREMESSO che con Determinazione Commissariale n. 7 del 21/07/2020 si affidava all'Avv. 
Angelo Vantaggiato del Foro di Lecce, con studio in Lecce alla Via Zanardelli n. 7, l' incarico 
di fornire supporto, consulenza ed assistenza legale stragiudiziale nelle materie del diritto civile, 
amministrativo e degli appalti pubblici in favore del Commissario Unico e delle relative 
strutture consortili e si approvava, per l'effetto, lo schema di convenzione annuale disciplinante 
i reciproci oneri e diritti tra le parti; 

CONSIDERATO che si stabiliva in Euro 18.000,00 al lordo di IVA, CAP e R.A., il compenso 
omnicomprensivo e forfettario da corrispondere in favore del suddetto professionista; 

DATO ATTO che al punto 3), comma 2, dello schema di convenzione allegato alla suindicata 
Determinazione si riportava, per mero errore materiale di scritturazione, un compenso annuale 
pari ad Euro 15.000,00, oltre CAP 4%, IVA ed eventuali spese vive sostenute; 

RITENUTO, pertanto, di dover integrare la Determinazione n. 7 del 21 /07 /2020 precisando 
che al consulente legale incaricato sarà corrisposta, a titolo di compenso forfettario annuale, la 
somma di Euro 18.000,00 al lordo di IV A, CAP e R.A. ; 

VISTA la Legge n. 241190 e ss.mm.ii.; 

ASSUNTI i poteri di cui al D.P.G~R. n. 250 del 5/06/2020; 

DETERMINA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di precisare, ad integrazione della Determinazione Commissariale n. 7 del 2 l/07 /2020, che il 
compenso forfettario ànnuale da corrispondere in favore dell ' A vv~ Angelo Vantaggiato per 

Consorzi di Bonifica Arneo - Stornara e Tara - Terre d'Apulia - Ugento Li Foggi 

Commissario straordinario unico 

C.so Trieste, 11- 70126 - Bari - tel. 080/5419111 
- mail:-c-emmissariounicoconsorzi@regione.puglia.it 



l'espletamento dell ' incarico professionale di cui in oggetto è pari ad Euro 18.000,00, al lordo 
di IV A, CAP e R.A. da corrispondere in 4 rate di pari importo e, per l' effetto, di adeguare la 
clausola di cui al punto 3 della convenzione, già approvata in bozza; 

3. di trasmettere il presente provvedimento ai Consorzi di Bonifica Ugento Li Foggi, Terre 
d'Apulia, Stornara e Tara e Consorzio Speciale per la Bonifica di Arneo per i successivi 
adempimenti di competenza. 

Consorzi di Bonifica Arneo - Stornara e Tara - Terre d'Apulia - Ugento li Foggi 

Commissario straordinario unico 

C.so Trieste, 11- 70126- Bari - tel. 080/5419111 
ma i 17:C-Qlllf'Tlissariol1n-içtiçorisqgJ@rggig_ri~~~J1 







Con sor zi di Bon i fica 

Arneo 

Stornara e Ta-a 

Terre d'Apuiia 

Ugentc e Li Foggi 

Commissarto Straordinario U n ico 

Determinazione N. Alt dcl À '5' oq' i o~ o 

OGGETTO: Contributo regionale straordinario per la spesa corrente. Adempimenti art. 
6 della L.R. 55/2019. 

IL COMMISSARIO 

Avv. Antonio Ermenegildo Renna, nominato Commissario Straordinario Unico dei Consorzi 
di Bonifica di "Ugento e Li Foggi", "Terre d'Apulia", "Stornara e Tara" e "Consorzio Speciale 
per la Bonifica di Arneo" con D.P.G.R. Puglian. 250 dcl 05/06/2020, ai sensi dell'art. 1, comma 
2, della L.R. n. 12 del 21.06.2011, e per gli adempimenti di cui alla Legge Regionale n. 1 del 
03.02.2017. a seguito di designazione avvenuta con Deliberazione di Giunta Regionale n. 735 
del 19.05.2020. adotta la presente determinazione: 

PREMESSO CHE: 
per garantire l'ordinario fonzionamento dei Consorzi commissariati la Regione Puglia con 
la L.R. n. 55/2019 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione pluriennale 
2020-2022 della Regionae Puglia" Art. 6 - ha stanziato un primo finanziamento per € 
10.000.000,00 quale contributo regionale per la gestione corrente dei consorzi di bonifica 
commissariati, da utilizzare per le finalità di cui all ' art. 12, comma 2, della L.R. n. 1/2017; 
per gli adempimenti di cui al suddetto art. 26 si provvede secondo le modalità indicate 
all'art. 12, comma 3, della L.R. 1/2017, così come sostituito dall'art. 4 della L.R. 20 
settembre 2017, n. 38; 

Viste le note pervenute da parte del Consorzio di Bonifica "Terre d'Apulia", "Stornara e Tara'·, 
"Ugento Li Foggi'' e Consorzio di Bonifica di "Arneo", con le quali sono state indicate le 
occorrenze finanziarie occorrenti per il pagamento delle competenze mensili del personale 
dipendente a tempo indeterminato relative al periodo settembre di importo totale pari ad € 
1.000.000,00, come da singole note aIJegate alla presente; 

Ritenuto di dover procedere, con le risorse finanziarie messe a disposizione dall'art. 6 della L.R. 
n. 55/2019, alla liquidazione delle competenze arretrate stipendiali del personale consortile fisso 
ed a tempo determinato, il cui importo totale ammonta ad € 1.000.000,00, come di seguito 
indicato: 
~ Consorzio di Bonifica Terre d' Apulia E 369.000,00 - mediante bonifico bancario, sul conto 

corrente in essere presso il Banco di Napoli S.p.A. - codice IBAN: lT 82 W 030 6904 0131 
0000 03000 081 ; 

Consorzi di Bonifica Arneo - Stornara e Tara -Terre d'Apulia - Ugento Li Foggi 

Commissario straordinario unico 

e.so Trieste, 11- 70126- Bari - te l. 080/5419111 
mail: commissariounicoconsorzi@regione.puglia .J1 



,. Consorzio di Bonifica Stornara e Tara E 191.348,58 - mediante bonifico bancario, sul conto 
corrente in essere presso il Banco di Napoli S.p.A. - codice IBAN: IT 59 X 030 6904 0131 
0000 0300 082; 

r Consorzio di Bonifica Ameo € 258.651,42 - mediante bonifico bancario, sul conto corrente in 
essere presso il Banco di Napoli S.p.A. - codice IBAN: lT 56 C 030 6904 0131 0000 0300 
079; 

~ Consorzio di Bonifica Ugento Li Foggi€ 190.000,00 - mediante bonifico bancario, sul conto 
correnle in essere presso il Banco di Napoli S.p.A. - codice IBAN: JT 08 V 030 6904 O 131 
0000 0300 080; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 323 del 07.03.2017; 

ASSUNTI i poleri di cui al D.P.G.R. n. 250 del 5/06/2020; 

DETERMINA 

1) Di prendere atto delle richieste pervenute dai Consorzi di Bonifica commissanal1 
riguardanti le spese occorrenti per il pagamento delle competenze stipendiali del personale 
consortile a tempo indeterminato per il periodo di settembre, il cui importo complessivo 
ammonta ad€ 1.000.000,00; 
Consorzio di Bonifica Terre d'Apulia€ 369.000,00 -mediante bonifico bancario, sul conto 
corrente in essere presso il Banco di Napoli S.p.A.-codice IBAN: IT 82 W 030 6904 0131 
0000 03000 081; 
Consorzio di Bonifica Stornara e Tara€ 191.348,58 - mediante bonifico bancario, sul conto 
corrente in essere presso il Banco di Napoli S.p.A . - codice IBAN: 1T 59 X 030 6904 0131 
0000 0300 082; 
Consorzio di Bonifica Ameo € 258.651,42 - mediante bonifico bancario, sul conto corrente 
in essere presso il Banco di Napoli S.p.A. - codice lBAN: IT 56 C 030 6904 0131 0000 
0300 079; 
Consorzio di Bonifica Ugento Li Foggi € 190.000,00 - mediante bonifico bancario, sul 
conto corrente in essere presso il Banco di Napoli S.p.A. - codice IBAN: IT 08 V 030 6904 
o 131 0000 0300 080; 

2) Di notificare il presente provvedimento all'Assessore Regionale ali' Agricoltura, al 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell'Ambiente, ed ai Consorzi di 
Bonifica Terre d'Apulia, Stornara e Tara, Arneo, Ugento Li Foggi . 

. ,. 

Consorzi di Bonifica Arneo - Stornara e Tara -Terre d'Apulia - Ugento Li Foggi 

Commissario straordinario unico 

e.so Trieste, 11- 70126 - Bari - tel. 080/5419111 
mail: co!)1missariounic_oconsorzi@regione.puglia.it 


















































